fort primamenz vol trobar ni entendre; car tota la parladura de Lemosin se parla naturalmenz et per cas et per genres et per temps et per personas et per motz, - aisi com poretz auzir aissi, si ben o escoutas.¹⁾

Totz hom que s'entenda en gramatica deu saber que VIII. partz son de que totas las paraolas del mont si trason,²⁾ so es NOMS, PRONOMS, VERBS, PARTECIPS, ADVERBIS, CONJUNCTIOS, PREPOSITIOS ET INTERJECTIOS.

Outra tot aiso que ieu vos dich, debes saber que paraulas i son de tres manieras: las unas son *adjectivas* et las autras *substantivas*, et las autras ni l'un ni l'autre. *Adjectivas* et *substantivas* son totas acellas que an pluralitat et singularitat, et mostron genre et persona et temps, o sostenon o son sostengudas, aisi con son sellas del nom et del pronom e del particip et del verb, mas cellas de l' averbi et de la conjunctio et de la prepositio et de la interjectio, per so car singularitat ni pluralitat non an, ni demostron genre ni persona ni temps, ni sostenon ni son sostengudas, no son ni l'un ni l'autre, et podes las appellar neutras.

Las paraulas adjectivas son com: *bons, bels, bonu, bella, fortz, vils, sotils, plazens, soffrenz, am, vau, grasisc, engresisc, o cant a o que fai o que suffre*; et son appelladas adjectivas, car hom no las pot portar ad entendement, si sobre substantius non las geta.

Las paraulas substantivas son aiso com: *bellezza, bonezza, cavaliers, cavals, dompna, poma, ieu, tu, mieus, tiens, sui, estau*, et totas las autras del mont, que demostron substantia visibil e non visibil; et per aiso an nom substantivas car demonstren substantia et sostenon las ajectivas, aisi com si ieu dizia: „*Reis sui d'Aragon, o: ieu sui rica homs.*“³⁾

Las paraulas adjectivas son de tres manieras: las unas son masculinas, et las autras femininas, et las autras comunas. Las masculinas son aisi com *bos, bels, gais, blanz*, et totas cellas que hom ditz en l'entendiment del masculin; et no las pot hom dir mas ab substantiu masculin. Las femininas son aisi com *bona, bella, gaia, blanca*, et totas cellas que hom ditz en entendiment del feminin; et no las pot hom dir mas ab substantiu feminin.

1) R. si ben m'escoutares.

2) R. del mon devizon, so es

3) R. e podes en far una razon complida, ses las adjectivas, ab lo verb, aissi cum si ieu dizia: *Reis sui d'Aragon, cavaliers sui, caval hai.*

Las comunas son aisi com: *fortz, vils, sotils, plasenz, suffrenz, am, vau, grasisc*, et mantas d'autras qe n'i a d'aquesta maniera. Et son per aisso appelladas comunas car hom las pot dir aitan ben a substantiu masculin com ab feminin, o a feminin com a masculin et com ab comun; car aitan ben n'i a de tres manieras com de las substantivas.